AUDIÊNCIA PÚBLICA
REQUERIMENTO N.º _________ 2002

(DO SR. LUIZ RIBEIRO)

Solicito que sejam convidados o
Presidente da ANP – Agência Nacional
do Petróleo, para explicações em
relação ao combustível adulterado que
prejudica cerca de 10% dos 20 milhões
de veículos da frota nacional.

                                      Senhora Presidente,

 Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência,

ouvido o Plenário desta Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão

técnico, em reunião de Audiência Pública a ser agendada, o Presidente da Agência

Nacional de Petróleo, para prestarem informações sobre a adulteração de

combustível que tem prejudicado cerca de 10% dos 20 milhões de veículos da frota

nacional.

JUSTIFICAÇÃO

                                     Dados da Associação Brasileira de Oficinas Mecânicas

mostram que 10% dos 20 milhões de veículos da frota nacional apresentam

problemas em virtude de combustível adulterado, o consumidor pode desembolsar

até R$ 3.000 no conserto do seu veículo, enquanto que as montadoras afirmam

prejuízo de US$ 30 milhões no ano de 2001 na troca de peças que estão na

garantia.

          Sala das Sessões, em 13 de março de 2002.

LUIZ RIBEIRO
Deputado Federal

PSDB – RJ